
quarta-feira, 11 de feVereirO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
P O R T A R I A  Nº 009/2009-NLIC
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais e:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar LAERTE COSTA RIBEIRO, JORGE LUIZ 
AMARAL ALVES E GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA para 
comporem a Comissão Especial de Licitação, referente à 
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2009-NLIC/SEDUC, sob a  
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar ROSA MARIA FERREIRA DOS SANTOS e 
BRUNA FRABRINI QUEMEL DE AQUINO, para comporem a 
Comissão referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 29 de janeiro de 2009.
Dr. Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 082/2008
Objeto do Contrato: reforma da EE Inácio Gonçalves Passarinho, 
localizada no município de Santa Izabel do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 70.305,47
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 09/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 084/2008
Objeto do Contrato: reforma emergêncial do prédio da EEEFM 
Marcos Nunes, município de Santa Maria do Pará/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 122.461,73
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 10/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernnado Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 076/2008
Objeto do Contrato: reforma da EEEF. João Botelho de Souza, 
localizada no município de Santa Maria do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 230.139,39
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 10/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 077/2008
Objeto do Contrato: reforma da EEEFM Maria Ozete Pinheiro, 
localizada no município de Santa Maria do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 19.546,45
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda

Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de contrato
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 081/2008
Objeto do Contrato: reforma da EEEFM João Gabriel da Silva, 
localizada no município de Santa Maria do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 102.631,81
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2008
Partes: Seduc/Empresa Plano A Engenharia e Comércio Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 10/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 128/2008
Objeto do Contrato: reforma geral da EEEF Alexandre 
Nicodemes da Cunha
Valor do Contrato Original: R$ 137.017,45
Modalidade de Licitação: Convite nº 040/2008
Partes: Seduc/Empresa Betunorte Engenharia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 09/02/2009
Vigência do Aditamento: 10/02/2009 a 10/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 148/2008
Objeto do Contrato: reforma emergêncial da EEEFM Orlando 
Bitar
Valor do Contrato Original: R$ 111.291,46
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 008/2008
Partes: Seduc/Empresa Círio Engenharia e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 06/02/2009
Vigência do Aditamento: 08/02/2009 a 08/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data:
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 069/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de revitalização da EE Fernando Ferrari, 
localizada no município de Marituba/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 141.308,54
Modalidade de Licitação: Convite nº 030/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviço Total  Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 06/02/2009
Vigência do Aditamento: 09/02/2009 a 09/04/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 11/02/2009
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 103/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM MARECHAL 
CORDEIRO DE FARIAS
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 60.460,00

Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:149.688.CÓD.:1
6.101.12.362.1255.4964.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA DE 
FATIMA REIS PAIVA
Endereço das Partes: NESTA CIDADE
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 209/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEF MARIO QUEIROZ 
DO ROSARIO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 36.080,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:149.688.CÓD.:1
6.101.12.362.1255.4964.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: REGINA 
DA SILVA CARDOSO
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM E CONSELHO/BRAGANÇA/
PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 177/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEF MORAES 
SARMENTO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 11660,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:149.667.CÓD.:1
6.101.12.361.1255.4963.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: PERICLES 
UCHOA NETO
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM E CONSELHO/SANTAREM/
PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 176/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA ERC JOÃO PAULO ll
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 7.560,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:149.667.CÓD.:1
6.101.12.361.1255.4963.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARCIA 
GEANE GAMA DE OLIVEIRA
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM E CONSELHO/BRAGANÇA/
PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 208/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM 
PROFISSIONALIZANTE IRMÃ ALBERTINA LEITÃO
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 9.760,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227.AÇÃO:149.688.CÓD.:1
6.101.12.362.1255.4964.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
CRISTIANO BARROS DA SILVA
Endereço das Partes: SEDUC/BELÉM E CONSELHO/SANTA 
ISABEL DO PARÁ/PA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 191/2009-SEDUC
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEFM PROFª 
CLOTILDE PEREIRA
Objeto: CONFECÇÃO DE UNIFORMES
Vigência: 09/02/2009 a 10/05/2009
Valor: R$ 30.180,00
Dotação Orçamentária: PRODUTO:2227..AÇÃO:149.688.CÓD.:1
6.101.12.362.1255.4964.335041
Fonte de Recurso: OE/2009(0101)
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 09/02/2009
Ordenador Responsável: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 


